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01 Population
Mouvement naturel de la population 2019: résultats provisoires

Faible croissance des déces et des divorces en 2019

L'année 2019 a été marquée par une légére progression du nombre de décés et de divorces. Les
mariages, les partenariats enregistrés et les naissances, y compris celles survenant hors mariage,
sont pour I'heure en recul par rapport a 2018. Tels sont les résultats provisoires de la statistique du
mouvement naturel de la population de I'Office fédéral de la statistique (OFS).

Les résultats annuels provisoires 2019 font d'ores et déja apparaitre deux tendances claires. D'une
part, le nombre de décés augmente de 0,3% par rapport a 2018, une évolution résultant
essentiellement du vieillissement de la population. D’autre part, les divorces progressent de 0,4% par
rapport a 'année précédente.

Plus de décées de femmes que dhommes

En 2019, 67 300 personnes sont mortes, soit 200 de plus que I'année précédente (+0,3%). Cette
augmentation concerne aussi bien les Suisses (+1,2%), que les hommes et les femmes
(respectivement +0,2% et +0,5%). Elle touche plus particulierement les seniors. Parmi les personnes
agées de 65 ans ou plus, le nombre de cas passe de 58 300 en 2018 a 59 100 en 2019 (+1,4%).

Cette évolution a la hausse s'observe dans la moitié des cantons, a savoir Bale-Campagne, Zurich,
Fribourg, Berne, Tessin, Saint-Gall, Argovie, Schaffhouse, Appenzell Rhodes-Extérieures, Valais,
Obwald, Nidwald et Glaris.

Les étrangers plus touchés par le divorce

Les juges ont prononcé 16 600 divorces en 2019, soit un accroissement de 0,4% par rapport a I'année
précédente. Ce sont principalement ceux entre conjoints étrangers qui augmentent; leur nombre est
passé de 3900 a 4300 (+10,4%). Chez les conjoints suisses, comme dans les couples composés d'un
ressortissant suisse et d'un ressortissant étranger, le nombre de divorces s'inscrit actuellement a la
baisse. Quinze cantons affichent une progression supérieure a celle de la Suisse (+0,4%). Il s'agit de
Zurich, Appenzell Rhodes-Extérieures, Zoug, Fribourg, Tessin, Saint-Gall, Vaud, Thurgovie, Bale-Ville,
Argovie, Nidwald, Schwyz, Uri, Schaffhouse et Obwald.

La durée moyenne du mariage au moment du divorce reste stable a 15 ans. Si les comportements

observés en 2019 restent identiques a I'avenir, on estime provisoirement que deux mariages sur cinq
(40,4%) pourraient se terminer un jour par un divorce.
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Progression des partenariats enregistrés dans les cantons romands

Les données provisoires font état d'une baisse de 6,2% des mariages par rapport a 2018. Au total, on
a enregistré 38 200 célébrations dans le courant de 2019. Ce recul concerne aussi bien les unions
entre conjoints suisses (—4,6%), que celles entre conjoints étrangers (—13,1%) ou les mariages
mixtes (—=5,1%).

Depuis le milieu des années 1990, le nombre des mariages avoisine les 40 000 par an, alors que la
population continue d'augmenter. La nuptialité, soit la propension a se marier, continue donc de
baisser. Le nombre de mariages diminue dans presque tous les cantons, a I'exception des deux
Appenzell, Uri, Schaffhouse, ou il augmente, et Obwald ainsi que Bale-Campagne, ou il reste stable.

Prés de 650 couples de méme sexe ont choisi le partenariat enregistré, soit 7,9% de moins qu’en
2018. Ce recul est plus marqué dans les couples de femmes (—10,9%) que dans ceux dhommes
(—=5,9%). Néanmoins, on constate que le nombre de partenariats enregistrés augmente dans les
cantons de Schwyz, Fribourg, Soleure, Bale-Ville, Bale-Campagne, Saint-Gall, Tessin, Valais,
Neuchatel, Genéve et Jura.

Hausse des naissances dans le canton du Jura

Les naissances reculent provisoirement de 4,4%, passant de 87 900 en 2018 a 84 000 en 2019. Leur
nombre augmente dans le canton du Jura et reste stable dans les cantons d’Appenzell Rhodes-
Intérieures et de Neuchatel. Il diminue dans tous les autres cantons. Sur la base des données
provisoires, I'age moyen de la mére a la naissance du premier enfant continue de croitre pour
atteindre 31,1 ans.

Prés d'un enfant sur cing nait de parents qui ne sont pas mariés. On dénombre 21 900 naissances

hors mariage en 2019 contre 22 600 en 2018, soit une baisse de 3,2%. Parallelement, le nombre de
reconnaissances diminue et atteint 21 500 cas, soit 1,8% de moins que I'année précédente.
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Renseignements
Fabienne Rausa, OFS, Section Démographie et migration, tél.: +41 58 463 63 50,

e-mail: info.dem@bfs.admin.ch
Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offre en ligne
Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2020-0160

La statistique compte pour vous: www.la-statistique-compte.ch
Abonnement aux NewsMails de 'OFS: www.news-stat.admin.ch

Le site de 'OFS: www.statistique.ch
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T1 Mouvement naturel de la population, de 2001 a 2019

Année Naissances Déceés Mariages Divorces ' 2 Parte.narllatss Reconnaissances Adoptions
enregistrés
2001 72 295 61 228 39 244 15 778 8 256 685
2002 72 372 61 768 40 213 16 363 8 641 702
2003 71 848 63 070 40 056 16 799 9 279 815
2004 73 082 60 180 39 460 17 949 9 852 854
2005 72 903 61 124 40 139 21 332 10 122 647
2006 73 371 60 283 39 817 20 981 11 413 656
2007 74 494 61 089 40 330 19 882 2 004 12 306 582
2008 76 691 61 233 41 534 19 613 931 13 314 575
2009 78 286 62 476 41 918 19 321 872 14 041 512
20104 80 290 62 649 43 257 22 081 720 15 018 580
2011 80 808 62 091 42 083 17 566 672 15 665 509
2012 82 164 64 173 42 654 17 550 695 16 234 513
2013 82 731 64 961 39 794 17 119 693 17 441 425
2014 85 287 63 938 41 891 16 737 720 17 973 383
2015 86 559 67 606 41 437 16 960 701 19 488 329
2016 87 883 64 964 41 646 17 028 729 20 390 363
2017 87 381 66 971 40 599 15 906 789 21 419 305
2018 87 851 67 088 40 716 16 542 700 21 912 429
2019° 83 975 67 307 38 200 16 611 645 21 509 449

Source: OFS - BEVNAT
' Le code de procédure civile (CPC), entré en vigueur le 1er janvier 2011, remplace les 26 codes cantonaux. Ce code

contient, entre autres, les réglementations concernant la procédure de divorce (Art. 274-294).
2 En 2011, rupture de série due & un changement de source
3 Entrée en vigueur de la loi fédérale sur le partenariat enregistré le 1°" janvier 2007

* Dés 2010, changement de définition pour la population résidante permanente: la population résidante permanente
comprend désormais les personnes dans le processus d'asile résidant depuis 12 mois ou plus en Suisse.

® Résultats annuels provisoires
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T2 Mouvement naturel de la population selon le canton, en 2019
Résultats annuels provisoires

Cantons Naissances vivantes Déces Mariages Divorces | Partenariats enregistrés| Reconnaissances| Adoptions
Suisse 83 975 67 307 38 200 16 611 645 21 509 449
Zurich 16 213 11 226 7 814 3 068 174 3 949 67
Berne 9 629 9 620 4 490 1913 62 2 410 47
Lucerne 4 228 3 092 1 939 665 20 951 21
Uri 337 304 174 46 2 76 3
Schwyz 1 489 1101 720 307 9 297 6
Obw ald 337 278 186 53 1 60 0
Nidw ald 367 333 181 89 2 95 0
Glaris 401 413 173 57 4 97 3
Zoug 1 294 778 617 239 6 250 8
Fribourg 3 464 2 093 1 318 619 27 1 161 22
Soleure 2 475 2 299 1 220 476 21 579 20
Bale-Ville 2 003 2 043 954 390 15 553 3
Bale-Campagne 2 478 2 468 1 244 509 24 555 15
Schaffhouse 698 805 393 159 6 145

Appenzell Rh.-Ext. 525 484 268 110 2 114

Appenzell Rh.-Int. 169 134 75 16 1 29 0
Saint-Gall 5 105 4 014 2 477 963 30 903 28
Grisons 1 583 1 744 839 340 10 399 6
Argovie 6 845 4 966 3 127 1 378 32 1377 39
Thurgovie 2 841 2 061 1 347 524 11 521 20
Tessin 2 455 3 219 1188 712 27 857 30
Vaud 8 416 5 392 3 050 1 683 70 2 744 35
Valais 3 076 2 884 1 436 699 21 816 21
Neuchéatel 1 656 1 574 621 392 9 619 11
Geneve 5 198 3 318 2 088 1 037 56 1 709 35
Jura 693 664 261 167 3 243 3

Source: OFS - BEVNAT
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T3 Indicateurs du mouvement naturel de la population, de 2001 24 2019

Année | Age moyen de la mere| Age moyen de la mére|Indicateur conjoncturel de fécondité (ICF) Indicateur conjoncturel
ala naissance du a la maternité de divortialité (en %) ?°
premier enfant ' Total Suissesses| Etrangéres
2001 28,9 30,0 1,38 1,22 1,88 38,5
2002 28,9 30,1 1,39 1,22 1,88 40,0
2003 29,1 30,2 1,39 1,22 1,88 41,3
2004 29,3 30,4 1,42 1,26 1,89 44,2
2005 29,5 30,5 1,42 1,27 1,87 52,6
2006 29,6 30,7 1,44 1,30 1,86 51,7
2007 29,8 30,8 1,46 1,33 1,86 49,1
2008 29,9 31,0 1,48 1,37 1,85 48,4
2009 30,1 31,2 1,50 1,40 1,82 47,7
2010* 30,2 31,2 1,62 1,42 1,85 54,4
2011 30,4 31,4 1,52 1,42 1,84 43,2
2012 30,4 31,5 1,53 1,43 1,85 43,1
2013 30,6 31,6 1,52 1,42 1,84 41,9
2014 30,7 31,7 1,54 1,43 1,87 40,9
2015 30,7 31,8 1,54 1,43 1,86 41,4
2016 30,8 31,8 1,55 1,42 1,92 41,5
2017 30,8 31,9 1,52 1,40 1,88 38,7
2018 30,9 32,0 1,52 1,40 1,86 40,2
2019 ° 31,1 32,2 1,44 1,37 1,68 40,4

Sources: OFS - BEVNAT, ESPOP, STATPOP
' Femmes mariées
2 Le code de procédure civile (CPC), entré en vigueur le 1er janvier 2011, remplace les 26 codes cantonaux. Ce code contient,
entre autres, les réglementations concernant la procédure de divorce (Art. 274-294).
% En 2011, rupture de série due & un changement de source

* Dés 2010, changement de définition pour la population résidante permanente: la population résidante permanente comprend
désormais les personnes dans le processus d'asile résidant depuis 12 mois ou plus en Suisse.

® Données provisoires pour 2019. Données définitives disponibles en automne 2020
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T4 Déces selon le canton, en 2019
Résultats annuels provisoires

Cantons Déces
Selon le sexe Selon la nationalité Enfants de
Totall Hommes Femmes Suisse Etranger| moins d'un an
Suisse 67 307 32 458 34 849 60 910 6 397 279
Zurich 11 226 5 353 5 873 10 090 1 136 55
Berne 9 620 4 598 5 022 9 130 490 37
Lucerne 3 092 1 519 1 573 2 900 192 19
Uri 304 151 153 293 11 2
Schwyz 1 101 560 541 1 022 79 4
Obw ald 278 142 136 270 8 3
Nidw ald 333 162 171 320 13 1
Glaris 413 207 206 373 40 1
Zoug 778 398 380 713 65 3
Fribourg 2 093 1 045 1 048 2 000 93 6
Soleure 2 299 1 067 1 232 2 136 163 7
Bale-Ville 2 043 881 1 162 1 834 209 5
Bale-Campagne 2 468 1197 1 271 2 247 221 7
Schaffhouse 805 384 421 735 70 1
Appenzell Rh.-Ext. 484 232 252 461 23 3
Appenzell Rh.-Int. 134 70 64 129 5 0
Saint-Gall 4 014 2 002 2 012 3 650 364 17
Grisons 1 744 854 890 1 643 101 5
Argovie 4 966 2 474 2 492 4 484 482 33
Thurgovie 2 061 1 011 1 050 1 863 198 10
Tessin 3 219 1512 1 707 2 621 598 6
Vaud 5 392 2 642 2 750 4 650 742 21
Valais 2 884 1 432 1 452 2 666 218 11
Neuchatel 1 574 708 866 1 405 169 8
Geneve 3 318 1 527 1 791 2 655 663 12
Jura 664 330 334 620 44 2
Source: OFS - BEVNAT
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T5 Naissances vivantes selon le canton, en 2019
Résultats annuels provisoires

Cantons Naissances vivantes
Selon le sexe Selon I'état civil de la mére |Selon la nationalité de I'enfant
Total Gargons Filles Meres Meres Suisse Etranger
mariées | pas mariées
Suisse 83 975 43 014 40 961 62 114 21 861 60 781 23 194
Zurich 16 213 8 189 8 024 12 160 4 053 11 564 4 649
Berne 9 629 4 932 4 697 7 170 2 459 7 931 1 698
Lucerne 4 228 2 165 2 063 3 294 934 3 393 835
Uri 337 165 172 272 65 300 37
Schwyz 1 489 781 708 1 200 289 1 169 320
Obw ald 337 161 176 277 60 292 45
Nidw ald 367 202 165 277 90 322 45
Glaris 401 214 187 304 97 294 107
Zoug 1 294 638 656 1 056 238 833 461
Fribourg 3 464 1775 1 689 2 301 1 163 2 478 986
Soleure 2 475 1277 1 198 1 895 580 1 823 652
Bale-Ville 2 003 1 014 989 1 399 604 1170 833
Bale-Campagne 2 478 1 283 1195 1 910 568 1 851 627
Schaffhouse 698 370 328 559 139 510 188
Appenzell Rh.-Ext. 525 275 250 417 108 452 73
Appenzell Rh.-Int. 169 90 79 142 27 155 14
Saint-Gall 5 105 2 654 2 451 4 210 895 3 859 1 246
Grisons 1 583 791 792 1 198 385 1 252 331
Argovie 6 845 3 581 3 264 5 463 1 382 4 933 1912
Thurgovie 2 841 1 464 1 377 2 296 545 2 118 723
Tessin 2 455 1 241 1 214 1 636 819 1 753 702
Vaud 8 416 4 344 4 072 5 465 2 951 5 326 3 090
Valais 3 076 1 531 1 545 2 257 819 2 225 851
Neuchatel 1 656 873 783 1 019 637 1174 482
Geneve 5 198 2 658 2 540 3 500 1 698 3 014 2 184
Jura 693 346 347 437 256 590 103

Source: OFS - BEVNAT
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T6 Mariages et partenariats enregistrés selon le canton, en 2019
Résultats annuels provisoires

Cantons Mariages Partenariats enregistrés
Total| Suisses +| Suisses +| Etrangers +| Etrangers + Total Couples Couples
Suissesses| FEtrangéres| Suissesses| FEtrangéres d'hommes| de femmes
Suisse 38 200 18 746 7 634 6 034 5 786 645 400 245
Zurich 7 814 3 389 1 792 1 351 1 282 174 126 48
Berne 4 490 2779 688 577 446 62 39 23
Lucerne 1 939 1 156 316 244 223 20 12 8
Uri 174 118 26 13 17 2 2 0
Schwyz 720 419 135 85 81 9 5 4
Obw ald 186 132 28 12 14 1 1 0
Nidw ald 181 113 36 14 18 2 1 1
Glaris 173 100 30 20 23 4 2 2
Zoug 617 348 105 75 89 6 5 1
Fribourg 1 318 753 229 174 162 27 14 13
Soleure 1 220 641 216 202 161 21 11 10
Bale-Ville 954 339 198 203 214 15 13 2
Bale-Campagne 1 244 626 255 202 161 24 10 14
Schaffhouse 393 186 80 70 57 6 5 1
Appenzell Rh.-Ext. 268 155 51 33 29 2 1 1
Appenzell Rh.-Int. 75 53 16 2 4 1 0 1
Saint-Gall 2 477 1 318 464 382 313 30 12 18
Grisons 839 516 137 95 91 10 7 3
Argovie 3 127 1 5655 620 469 483 32 16 16
Thurgovie 1 347 687 262 193 205 11 6 5
Tessin 1 188 462 300 229 197 27 18 9
Vaud 3 050 1 144 652 618 636 70 46 24
Valais 1 436 780 278 181 197 21 11 10
Neuchatel 621 263 137 106 115 9 6 3
Geneve 2 088 548 532 458 550 56 31 25
Jura 261 166 51 26 18 3 0 3

Source: OFS - BEVNAT
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